
Centro de Memória da

 ETEC PROFª. ILZA NASCIMENTO PINTUS

São José dos Campos/SP



EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA VIRTUAL

ETEC PROFª. ILZA NASCIMENTO PINTUS:  

UMA HISTÓRIA EM IMAGENS 

Para a 9ª Semana Nacional de Arquivos, o Centro de Memória da Etec Profª. Ilza Nascimento Pintus 

promove a exposição fotográfica com o objetivo de levar a comunidade escolar a perceber e 

interagir com o acervo visual preservado no Centro de Memória institucional e sensibilizá-la para a 

importância da conservação adequada das imagens.

São imagens da edificação, dos espaços escolares, das reformas e das adequações que ocorreram 

na Etec Profª. Ilza Nascimento Pintus ao longo dos seus 17 anos de existência.



A atual Etec Profª. Ilza Nascimento Pintus 
foi criada pelo Decreto nº 53.450, de 18 de 

setembro de 2008.

DECRETO Nº 53.450, DE 18 DE SETEMBRO DE 
2008

CRIA A ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS

JOSÉ SERRA, GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista a aprovação pelo Conselho Deliberativo 
do Centro Estadual de Educação Tecnológica 
"Paula Souza" - CEETEPS, em sessão de 7 de 
agosto de 2008, Decreta:

Art. 1º Fica criada a Escola Técnica Estadual de 
São José dos Campos, no Município de São José 
dos Campos, como unidade de ensino do Centro 
Estadual de Educação Tecnológica "Paula Souza" 
- CEETEPS.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do 
presente decreto correrão à conta das dotações 
consignadas no orçamento do Centro Estadual 
de Educação Tecnológica "Paula Souza" – 

.

CEETEPS, suplementadas se 
necessário, nos termos da legislação 
em vigor.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 18 de 
setembro de 2008
JOSÉ SERRA

Alberto Goldman
Secretário de Desenvolvimento

Aloysio Nunes Ferreira Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil

Publicado na Casa Civil, aos 18 de 
setembro de 2008.
Fonte: site www.cps.sp.gov.br



A Etec de São José dos Campos iniciou suas 

atividades no primeiro semestre de 2008 como 

Classe Descentralizada da Etec Machado de Assis, 

de Caçapava, e se instalou no prédio do antigo 

CEFAM - Centro Específico de Formação e 

Aperfeiçoamento do Magistério (Figura 1).

O  prédio, localizado na avenida Salmão, 570, era de 

propriedade da Prefeitura Municipal de São José dos 

Campos e foi construído com  tijolos aparentes.

Figura 1 – Fotografia da fachada do prédio onde foi  instalada  a Classe 
Descentralizada da Etec Machado de Assis, em São José dos Campos, 2008. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus



Figuras 2 e 3  – Fotografias do prédio da Classe
Descentralizada, em reforma, para instalação

da Etec de São José dos Campos, 2008. 
Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  

Ilza Nascimento Pintus



A Prefeitura Municipal de São José dos 
Campos foi responsável, durante o ano de 
2008, pela reforma e adequações no prédio, 
necessárias à criação da Etec de São José 
dos Campos; o Governo do Estado de São 
Paulo investiu em equipamentos e 
mobiliários. 

Grande parte da reforma e adequações 
aconteceram na parte interna do prédio. 

Figura 4 – Fotografia da reforma do prédio da Classe Descentralizada da Etec 
Machado de Assis, em São José dos Campos, 2008. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus



Figuras 5 e 6 – Fotografias do prédio da Etec de 
São José dos Campos, 2008. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  
Ilza Nascimento Pintus



No primeiro semestre de 2009 estavam sendo 
finalizadas a reforma e adequações na parte interna 
e pintura do prédio para a inauguração oficial da Etec 
de São de Campos, que aconteceria em julho de 
2009, com a presença do Governador do Estado de 
São Paulo, José Serra, e do Secretário de 
Desenvolvimento, Geraldo Alckmin.

Figura 7  – Fotografia da Etec de São José dos Campos  em fase final da reforma, 
2009. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus



Figura 8 – Fotografia da 
inauguração da Etec de São José 
dos Campos em julho de 2009, 

com a presença do Secretário de 
Desenvolvimento do Governo do 

Estado de São Paulo, Geraldo 
Alckmin, e do Governador do 

Estado de São Paulo, José Serra, 
2009.

Acervo do Centro de Memória da 
Etec Profª.  Ilza Nascimento 

Pintus



Figuras 9 e 10 – Fotografias do Secretário de 
Desenvolvimento do Governo do Estado de São 
Paulo, Geraldo Alckmin, do Diretor da Etec de 
São José dos Campos, Geraldo José Lombardi 
Souza (Figura 9),  e do Governador do Estado 

de São Paulo, José Serra, 2009 (Figura 10). 
Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  

Ilza Nascimento Pintus

Figura 9 

Figura 10



Em 2010, ocorreu a construção da 

quadra da Etec de São José dos Campos 

e da sua cobertura.

Figura 11  – Fotografia da quadra da Etec de São José dos Campos e sua cobertura, 
2010. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus



Entrada dos alunos da Etec de São José 

dos Campos, na av. Salmão, com a 

guarita, construída em 2010.

Figura 12  – Fotografia da entrada e da guarita da Etec de São José dos Campos, 
2010. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus



Em 2013, toda parte interna da Etec de 

São José dos Campos foi pintada, os 

pisos foram trocados e a biblioteca foi 

transferida para o piso superior. Instalou-

se a sinalização e o piso tátil.

E, assim, permaneceu até os dias atuais.

Figura 13 – Fotografia da biblioteca da Etec de São José dos Campos em 
reforma, 2013. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus



Figuras14 e 15 – Fotografias do corredor da 
Etec Profª. Ilza Nascimento Pintus, 2019. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª. 
Ilza Nascimento Pintus



Figuras16 e 17 – Fotografias dos banheiros da 
Etec Profª. Ilza Nascimento Pintus, 2019. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª. 
Ilza Nascimento Pintus



Figuras 18 e 19 – Fotografias da escada da Etec
Profª. Ilza Nascimento Pintus, 2019. 

Acervo do Centro de Memória da Etec Profª. 
Ilza Nascimento Pintus



Figuras 20 e 21 – Fotografias da passarela do 
piso superior e do pátio da Etec Profª. Ilza

Nascimento Pintus, 2019. 
Acervo do Centro de Memória da Etec Profª.  

Ilza Nascimento Pintus



A cantina da Etec de São José dos 

Campos, que anteriormente funcionava 

no atual refeitório, foi instalada, em 2016, 

no final do pátio, à esquerda.

Figura 22  – Fotografia da cantina da Etec de São José dos Campos, 2016. 
Acervo do Centro de Memória da Etec Profª. Ilza Nascimento Pintus



Ficha técnica

Realização
Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus

Organização
Vera Lúcia da Silva Maito, 

docente curadora do Centro de Memória da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus

Edição
Vera Lúcia da Silva Maito

Ano da produção 
2025

Edição para o site e instagram da Etec Profª.  Ilza Nascimento Pintus 
Cláudio Lopes Ferrini Garcia, 

coordenador do curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas, período noturno.


	Slide 1
	Slide 2: EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA VIRTUAL
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: Ficha técnica

